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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o Vojtově metodě, tzv. o metodě reflexní lokomoce, a její

účinnosti při léčení dětí od narození až do dorostového období z pohledu speciálního

pedagoga. Konkrétně se nespecifikuje na určité zdravotní postižení, nýbrž pozoruje

aplikaci metody reflexní lokomoce u všemožných disabilit. Teoretická část popisuje úvod

do problematiky Vojtovy metody – její historii, definici, indikaci, průběh terapie,

terapeutický systém, vývojovou ontogenezi. Praktická část se výhradně zaměřuje na

účinnost a úspěšnost léčení metodou reflexní lokomoce u již avizované věkové kategorie

dětí. Hlavním cílem kvalitativního výzkumu, který je proveden metodou dotazování, je

zjistit, zda v konečném výsledku byla aplikace Vojtovy metody účinná a úspěšná či

nikoliv. Celkový počet respondentů je 16 a jsou jimi jak ti, kteří si metodou sami prošli,

tak i lidé, kteří s jedinci cvičili.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vojtova metoda, metoda reflexní lokomoce, reflexní terapie, vývoj dítěte, zdravotní

postižení

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with Vojta’s method, the reflex locomotion method, and its

effectiveness in treatment children from birth to adolescence from the perspective of a

special educator. Specifically it’s not specified for a particular disability but observes the

application of the reflex locomotion method for all kinds of disabilities. The theoretical

part describes the introduction to Vojta’s method - its history, definition, indication,

course of therapy, therapeutic system, developmental ontogenesis. The practical part

focuses exclusively on the effectiveness and success of reflex locomotion treatment in

already announced age group of children. The main goal of qualitative research which is

carried out by the method of questioning is to find out whether in the end the application

of Vojta’s method was effective and successful or not. The total number of respondent is

16 and they are both those who went through the method themselves and people who

trained with individuals.
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Úvod

Vojtova metoda, neboli metoda reflexní lokomoce, je pojem, o kterém se příliš

nemluví, ačkoliv by si pozornost zasloužil. Sama jsem si cvičení v dětství prošla, tudíž

mi toto téma není cizí, a i z toho důvodu jsem se rozhodla svou bakalářskou práci

„Vojtovce“ zasvětit, abych si i já své znalosti prohloubila.

Na téma jsem se rozhodla nahlédnout jak z pohledu obyčejného člověka, který

s metodou reflexní lokomoce není tolik obeznámen, tak i z pohledu speciálního

pedagoga. V dnešním světě se dost často setkáváme s všemožnými handicapy,

zdravotními omezeními či zdravotními postiženími. Vojtův princip pracuje se všemi

možnými typy znevýhodnění člověka, čili má velmi široké spektrum možností aplikace.

Tudíž by mohl být velmi prospěšný v léčení jedinců s takovými problémy. To je otázka,

kterou se budu zabývat v praktické části mé práce.

Teoretická část se zaměřuje na shrnutí poznatků o panu Václavovi Vojtovi a jeho

životě, na historii metody reflexní terapie, její definici, indikaci a průběh. Dále také na

místo v terapeutickém systému jmenované terapie a v neposlední řadě na vývojovou

ontogenezi. Součástí práce jsou rovněž komplikace, se kterými se člověk může při cvičení

Vojtovy metody setkat.

V praktické části byl proveden kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového

šetření, který se jevil jako nejlepší způsob získávání informací, a to vzhledem k počtu

respondentů. Těch bylo 16, čili velmi rozmanitý vzorek. Mezi respondenty byli jak

rodiče, kteří se svými dětmi metodu reflexní lokomoce cvičili, tak i děti/dospívající, kteří

si jí sami prošli.

Cílem mé práce bylo popsat a zjistit, zda je Vojtova metoda účinným způsobem

ke snížení či úplnému vymizení zdravotních komplikací a problémů či nikoliv. Odpověď

na otázku, zda by respondenti, kteří figurují v mé bakalářské práci, metodu doporučili

nebo naopak ne, byla kladná. Respondenti ze strany jak rodičů, tak cvičenců, by Vojtovu

metodu vřele doporučili, jelikož na zkoumaném vzorku byla z více jak 80 % úspěšná.
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1 Václav Vojta

1.1 Život Václava Vojty

Profesor Václav Vojta byl lékařská kapacita. Pracovně se uchytil nejen v Čechách,

ale i v Německu, kam v roce 1968 emigroval. Narodil se 12. 7. 1917 v Mokrosukách

v Čechách. Studium na lékařské fakultě, které počal v roce 1937, dokončil vzhledem k

tehdejší válečné situaci až o 10 let později, a to v roce 1947. V tom samém roce se začal

specializovat na neurologii a dětskou neurologii, jejichž atestace dokončil v letech 1954

a 1957 (www.vojta.cz).

Od roku 1948 až do roku 1956 byl asistentem u profesora Hennera na Neurologické

klinice Univerzity Karlovy. V témže roce, kdy své asistování na neurologické klinice

ukončil, začal řídit oddělení dětské neurologie IV. lékařské kliniky lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze a od roku 1961 do roku 1968 se stal vysokoškolským

lektorem pro dětskou neurologii též na Univerzitě Karlově (www.vojta.com).

V roce 1968 se po vpádu vojsk Varšavské smlouvy rozhodl emigrovat do Spolkové

republiky Německo. Tam mu byla nabídnuta práce vědeckého pracovníka na Ortopedické

univerzitní klinice v Kolíně nad Rýnem. Tuto nabídku mu poskytl profesor Imhäuser,

tehdejší primář kliniky (www.vojta.com, 2021).

V Kolíně nad Rýnem zůstal 7 let. Odtud následně odešel do Mnichova, kde začal

pracovat v Dětském centru. Tam zůstal až do konce svého života. I přesto, že odešel do

důchodu, vrátil se po sametové revoluci zpět do Čech a roku 1995 ukončil lékařskou

službu, v Mnichově stále zůstal jako vědec, lékař a učitel (www.vojta.com).

Když se po více jak 20 letech vrátil zpět do Čech, poprvé vystoupil v Praze v květnu

roku 1990 a poté v říjnu na Mezinárodní konferenci DMO1. Na půdu Karlovy Univerzity

se též vrátil, a to roku 1992, kde opět vyučoval (www.rl-corpus.cz).

Václav Vojta byl habilitován na profesora dětské neurologie a rehabilitace na

Karlově Univerzitě v Praze, ale až po pádu komunistického režimu, jelikož za socialismu

1 Mezinárodní konferenci dětské mozkové obrny
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se v Československu Vojtova metoda cvičit nesměla, byla totiž zakázána (Bílková,

www.fyzioklinika.cz).

1.2 Objevení vyšetřovací metody

Od roku 1961 do roku 1972 Vojta pracoval na výzkumu a objevení mnoha hybných

vzorců. To ho vedlo až k tomu, že zjistil, že tyto hybné modely spolu úzce souvisí a mají

společnou příčinu ve vrozeném hybném komplexu (www.rl-corpus.cz). Po tomto zjištění

to Vojtu dovedlo až k vývoji vlastní diagnostické a terapeutické metody. Ta se používala

nejen u neurologických, ale i ortopedických vad. S tím souvisí motorický vývoj člověka,

který objevil, a mohla tak být prováděna kineziologická analýza pohybu dítěte ve vývoji

(www.rl-corpus.cz).

Vyšetřovací metoda, která díky Vojtovi spatřila světlo světa a kterou se budu

hlouběji zabývat níže v práci, se skládá z neurokineziologického vyšetření, polohových

reakcí a vyšetření reflexů (www.rl-corpus). V současné době je používána pro včasné

odhalení motorických vývojových poruch na celém světě. Pokud se začne u dítěte

v novorozeneckém či kojeneckém období, je šance na ovlivnění pozitivním směrem

nejvyšší (www.rl-corpus.cz).

Aby Vojta své poznatky mohl předat, začal se školením lékařů v diagnostice a

rehabilitačních pracovníků v terapii systémem reflexní lokomoce, a to již v Praze roku

1967, tedy ještě před tím, než emigroval. Tato organizace se zásluhou jeho německých

kolegů zdokonalovala a v roce 1984 vyústila v založení Vojtovy společnosti. Společnost

si dala za úkol používání lokomočního principu v diagnostice a terapii na rovině národní

a i mezinárodní. Dalším úkolem bylo stále bádat v této oblasti a vzdělávat tak další lékaře

a fyzioterapeuty (www.vojta.com).

Jak se Společnost rozrůstala, tak se v roce 1988 stala Mezinárodní Vojtovou

společností. Sídlem se stal německý Mnichov. V současné době se však kurzy Vojtovy


[…]


povídaly. Tři respondentky uvedly, že jejich vrstevníci metodu vůbec neznají.

Poslední otázka se ptala po názoru cvičenců na Vojtovu metodu a zda by ji

doporučili ostatním. 4 z 5 respondentek uvedly, že ano, že díky Vojtově metodě jsou

zdravé a bez problémů, které by si jinak s sebou životem stále nesly, pokud by s nimi

rodiče necvičili. Tyto respondentky hodnotily známkou 10. Pouze jedna respondentka

ohodnotila terapii číslem 1 a uvedla, že metodu ohodnotila takto vzhledem k tomu, že si

s fyzioterapeutem nesedli a on ji nevycházel vstříc v jejích připomínkách. To mělo za

následek pozůstatky zdravotního postižení.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na téma Vojtova metoda a měla za cíl zjistit,

jestli je tato metoda účinná a úspěšná.

Práce je dělena na dvě části. Na teoretickou a praktickou. Předmětem první části,

té teoretické, bylo popsat Václava Vojtu, historii a definici jím objevené terapie. Dále

vývojovou ontogenezi, včetně vývojových stádií důležitých pro rozpoznání narušeného

vývoje, diagnostiku, indikaci, kontraindikaci terapie a zdravotní omezení, u kterých se

může Vojtova metoda cvičit. Následně reflexní lokomoci a v neposlední řadě místo

Vojtovy terapie v léčebném systému.

Ve druhé části této práce, v části praktické, jsou shrnuty výsledky kvantitativního

výzkumu, který proběhl pomocí dotazníkového šetření. Byl proveden se 16 respondenty,

ze kterých bylo 11 rodičů, kteří cvičili se svými dětmi. Těch, kteří si Vojtovou metodou

sami prošli, bylo o něco méně, a to v počtu 5.

Dotazníky byly dva. Nejprve měli jedinci odpovědět na sociometrické údaje.

Následně se rodiče v dotazníku pro ně určeném rozepsali o tom, kolik jejich dětem bylo

na začátku cvičení, jak dlouho s dětmi cvičili, jaká byla diagnóza, zda u jejich dětí byla

prognóza přívětivá či naopak ne. Dále zda metoda byla úspěšná a jestli dítěti zůstaly

nějaké zdravotní následky. To bylo hlavním předmětem zkoumání. Otázka ohledně

emoční stránky byla též v dotazníku uveřejněna. Poslední otázka se týkala jejich názoru

na Vojtovu metodu, a zda by ji doporučili ostatním. U cvičenců se některé otázky

opakovaly, jelikož byly společné oběma skupinám, avšak některé byly rozdílné. Dotazník

pro cvičence obsahoval navíc otázku ohledně bolesti při cvičení, a zda jejich vrstevníci

metodu znají.

Cílem výzkumu této práce bylo zjistit, zda je Vojtova metoda v konečném

výsledku úspěšná a účinná či nikoliv, zda by Vojtovu metodu respondenti doporučili

ostatním, a zda dětem zůstaly nějaké zdravotní následky. Dle odpovědí respondentů je

patrné, že Vojtova metoda funguje a je z 80 % případů našeho vzorku úspěšná a účinná.

Je ale podstatné říci, že je důležité na problém přijít včas, neboť včasné zachycení

jakékoliv vady, poruchy či omezení má za následek vysokou pravděpodobnost vyléčení

nebo alespoň částečného zbavení se problému. Pouze dvěma respondentům zůstaly
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zdravotní následky, které ale jsou oproti dřívější diagnóze a prognóze méně závažné.

V konečném výsledku by téměř všichni respondenti, jak ze strany rodičů, tak ze strany

cvičenců, Vojtovu metodu vřele doporučili.

Ve srovnání výzkumu od Opavského, Šlachtové, Kutíny, Hoka, Uhlíře, Opavské

a Hluštíka se s výzkumem v této bakalářské práci výsledky značně lišily. Ve výzkumu již

zmiňovaných osob se jednalo o aplikaci Vojtovy metody na manuální stimulaci tlaku ve

variabilitě k srdeční frekvenci. V tomto výzkumu však nešlo prokázat specifické reakce,

které by Vojtova metoda způsobovala u srdečních frekvencí. Zatímco u výzkumu v této

bakalářské práci byla 82% úspěšnost prokázána respondenty na základě odpovědí na

otázky.

Zato ve srovnání s výzkumem provedeným Sun-Young Ha a Yun-Hee Sung, který

se týkal účinku Vojtovy metody na pohyb bránice u dětí se spastickou mozkovou obrnou,

se výsledky neliší. Oba výzkumy říkají, že je Vojtova metoda účinná. Autoři výzkumu

Sun-Young Ha a Yun-Hee Sung označili terapii jako účinnou léčbu pro zlepšení pohybu

bránice u dětí s CP. Pouze pro nedostatek vzorku ke zkoumání byl výzkum omezen na

oblast bránice. Avšak v budoucnu by chtěli výzkum zopakovat na celkových dýchacích

a motorických funkcích.

Domnívám se, že cíle, které byly stanovené pro bakalářskou práci, byly splněny.

Výsledky práce by mohly posloužit nejen studentům speciální pedagogiky, ale i

maminkám, které se svým dítětem Vojtovu metodu cvičí nebo se teprve rozhodují, zdali

budou. V práci se uvádí jak pohledy rodičů, tak i jedinců, kteří si Vojtovou metodou na

vlastní kůži prošli.

Velkou oporou při psaní této práce mi byly poznatky ze studia speciální

pedagogiky, které jsem za studium shromáždila, a jsem za ně velmi ráda.
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Seznam zkratek

MO Mozková obrna

CNS Centrální nervová soustava

CKP Centrální koordinační poruchy

R Rodič

C Cvičenec

SPC Speciálně-pedagogické centrum

PPP Pedagogicko-psychologická poradna
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