Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce

autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 28.08.2021 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Autorka svojí bakalářskou práci věnovala Vojtově metodě – metodě reflexní lokomoce. V teoretické části

popsala základy Vojtovy metody a prvky vývojové ontogeneze. Cílem výzkumné části bylo na základě

otevřeného dotazníku ověřit úspěšnost V. metody podle názoru 16 respondentů. V teoretické části jsou

vhodně zvolená témata pro seznámení čtenáře s Vojtovou metodou. Občas je v práci neadekvátně zvolená

určitá terminologie, která by se měla pojmenovat jinak: např. v cíli práce autorka opakuje termín úspěšnost

a účinnost V. metody, ovšem ve skutečnosti jde pouze o subjektivní odhad respondentů o tom, jestli metoda

pomohla, jak se oni cítili, přičemž všechno to bez uvedení odborného stanoviska; v kapitole 9.1 stojí tvrzení,

že ´výzkum nebyl hodnocen jako úspěšný´ – pokud byl publikován, určitě byl úspešný, jen se užívaná metoda

možná neprokázala jako úspěšná, atd. V částech textu jsou nesprávně uvedené použité zdroje – odkazy na

literaturu a webové stranky, což už bylo studentce připomenuto. Téma výzkumu je zajímavé, respondenti

rozmanití a je vidět jak V. metoda působila na život každého z nich. Výzkum je zpracován v pořádku,

dostatečně pro bakalářskou práci. Celou práci studentka pojala velmi zrychleně, bez zamyšlení se nad

hlubším rozpracováním určitých částí. Doporučila bych seznámit se s odbornou literaturou a existujícími

výzkumy o V. metodě (ne pouze z webu), uvádět literaturu dle platných norem, a používat ve své práci

Napadlo Vás, že by respondenti vedle Vojtovy metody mohli používat jiný způsob terapie/léčebné

metody? Mohla by tato terapie/metoda také působit na rozvoj tohoto jedince?

V kapitole 11.1.14 píšete o bolesti při cvičení Vojtovou metodou. Respondentka C2 si stěžovala na

přístup její fyzioterapeutky. Neměli by mít všichni certifikovaní terapeuti Vojtovy metody stejný

přístup? Kdo může být terapeutem Vojtovy metody a jakým způsobem se tito terapeuti v Čechách

vzdělávají (v rámci vysokoškolského vzdělávání, seminářů, kurzů...)?

Stránka 2 ze 2